

## حماس: هر کس به غرب امید ببندد خواهد باخت

به گفته رئیس دفتر سیاسی حماس، هر کسی که به آمریکا، غرب و رژیم صهیونیستی امید ببندد دچار توهم شده و بازنده خواهد شد.

یه گفته «یحیی السنوار» که در راهپیمایی بزرگ «بازگشت» در نوار غزه شرکت کرده بود، هر کسی که امیدوار است ملت فلسطین عقب‌نشینی کرده یا پرچم سفید بلند کند، در توهم قرار دارد.یه گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره، السنوار در ادامه افزود: «هر کسی که به غرب امید ببندد، دچار

یک‌شنبه اول مهر ۱۳۹۷ | ۱۳ محرم ۱۴۰۰ | ۲۳ سپتامبر ۲۰۱۸ | شماره ۲۲۰۷

یونیسف:

### یک میلیون و ۲۰۰ هزار کودک ایتالیایی در فقر مطلق به سر می‌برند

صندوق کودکان ملل متحد (یونیسف) اعلام کرد، در ایتالیا بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار کودک در فقر مطلق و دو میلیون و ۱۵۶ هزار کودک نیز در فقر نسبی به سر می‌برند.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما «فرانچسکو سامتگو» رئیس صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در ایتالیا طی گزارشی اعلام کرد، در ایتالیا بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار کودک، یعنی ۱۲/۱ درصد از کل کودکان این کشور، در فقر مطلق و دو میلیون و ۱۵۶ هزار کودک نیز در فقر نسبی به سر می‌برند. سامتگو با اشاره به این اعداد و ارقام گفت، چنین چیزی غیرقابل قبول است! آمار و ارقامی هشداردهنده که نمی‌توانیم با بی‌تفاوتی به آن نگاه کنیم.

رئیس یونیسف در ایتالیا همچنین اعلام کرد، ما نباید زمان یک طرح سرمایه‌گذاری و اقدام هستیم تا با این ناهنجاری که در مقایسه با گذشته نه تنها قصد توقف ندارد، بلکه در حال افزایش نیز هست، مقابله کنیم. بر این باور هستیم، این موضوع باید با جدیت در مرکز توجهات و اقدامات دولت ایتالیا قرار گیرد.

ایتالیا مثل دیگر کشورهای اروپایی، با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کند.

## مارسی خطرناک‌ترین شهر اروپا



**پایگاه اینترنتی «نامیبو» در گزارشی نوشته شهر ماریسی فرانسه خطرناک‌ترین شهر اروپا برای زندگی است.**

در حالی که تصور عمومی این است که شهرهای اروپایی به دلیل درجه بالای توده‌های آلودگی محیط امنی برای زندگی است یک پایگاه اینترنتی نوشته است ماریسی خطرناک ترین شهر اروپا برای زندگی است. به نوشته پایگاه اینترنتی نامیبو پس از ماریسی، سیسیل، ناپل و تورین ایتالیا در رتبه‌های دوم تا چهارم خطرناکترین شهرهای اروپا قرار دارند. این درحالی است که پاریس، پاریخت فرانسه در رده هشتم این طبقه بندی قرار گرفت. براساس گزارش همین پایگاه خبری، در سطح جهانی، شهر ماریسی فرانسه در جایگاه ۴۳ خطرناک‌ترین شهرهای جهان قرار دارد. این در حالی‌است که سان پدرو در هندوراس خطرناکترین شهر جهان است.
گفتنی است وبسایت آماری نامیبو اطلاعات خطرناک‌ترین شهرهای اروپا و شاخص بروز جرم و جنایت آنها را بررسی می‌کند و در آن احساس فردی مردم در مورد میزان وقوع جرم در مکان‌های خاص، تغییرات در مورد وقوع جرم، میزان امنیت به هنگام تنها راه رفتن، ترس از مورد ضرب و شتم و دزدی قرار گرفتن، امنیت وسایل نقلیه، ترس از مورد حمله یا تهدید، آزار و اذیت، توهین و فریب تندروهای محلی و نژادی قرار گرفتن و در نهایت تهدید به دزدیدن اموال را بررسی می‌کند.
گفتنی است، لندن نیز به شهر «چاقوکش‌ها» معروف است.

### ادامه جنگ تجاری آمریکا و چین پکن مذاکرات تجاری با واشنگتن را رها کرد

سرویس خارجی-

**با تشدید جنگ تجاری بین آمریکا و چین، پکن مذاکرات جدید تجاری خود با واشنگتن را هم لغو کرد.** آمریکا پیش از این اقدام چین، از تش این کشور را هم تحریم کرده بود.

رسم ماهی است که جنگ تجاری آمریکا و چین با فرمان ترامپ چند ماهی شده است. بهانه ترمپ برای شروع این جنگ، کسری ترازوی تجاری آمریکا در برابر چین است که سال گذشته به رقم بی‌سابقه ۳۷۵ میلیارد دلار رسید و به نوشته آسوشیتدپرس، این موضوع آتش خشم دونالد ترامپ را شعله‌ور کرده است.

ترامپ در واکنش به همین مسئله تعرفه‌های جدید را از چندی پیش علیه کالاهای چین اعمال کرده است. اجرای تعرفه‌های جدید آمریکا بر شماری از کالاهای وارداتی از چین از پامداد جمعه ۱۵ تیرماه آغاز شد که بر اساس آن دولت آمریکا تعرفه برخی کالاهای وارداتی از چین را، که ارزش آنها به ۲۴ میلیارد دلار می‌رسد، به ۲۵ درصد رساند. به دنبال آن آمریکا چندین بار کالاهای چینی را مشمول تعرفه‌های سنگین خود قرار داده که آخرین مورد آن سه‌شنبه هفته قبل بود. دونالد ترامپ در این روز تعرفه‌های ۱۰ درصدی را علیه ۲۰۰ میلیارد دلار واردات کالاهای این کشور وضع کرد. ترامپ همچنین با انتشار بیانیهای اعلام کرد اگر چین یک میلیارد دلار دیگر از محصولات چینی مالیتا گمرکی اعمال خواهد کرد! ترامپ جمعه شب نیز در تجمع انتخاباتی نامزد جمهوریخواه در میسوری بار دیگر این تهدید را تکرار کرد و گفت هنوز گلوله دارد!

در واکنش به این مسئله چینی‌ها نیز بیکار نشنستند و دولت این کشور دور جدید مذاکرات تجاری با آمریکا را لغو کرد. این کشور همچنین سفر «لیو هو» معاون نخست‌وزیر خود را به واشنگتن که قرار بود هفته آینده انجام شود لغو کرد. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از «منابع آگاه» اعلام کرده هیت چینی قرار بود پیش از لیو هو به واشنگتن سفر کند، اما این سفر لغو شد. پکن هفته گذشته هم اعلام کرده بود از روز گذشته تعرفه گمرکی جدیدی بر ۶۰ میلیارد دلار واردات آمریکایی اعمال خواهد کرد. این واکنشی به تصمیم دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا است که بر ۲۰۰ میلیارد دلار واردات چینی به آمریکا تعرفه گمرکی اعمال کرده است.

**تحریم‌های نظامی**

تحریم‌ها و اعمال تعرفه های جدید آمریکا علیه چین به حوزه نظامی نیز کشیده شده است. دولت آمریکا روز پنجشنبه اعلام کرد تحریم‌های جدیدی را علیه شورایی نظامی مرکزی چین، مقامات ارشد آن و شرکت «راس آبلون آکسپورت» روسیه به‌خاطر خرید هواپیماهای روسی و سامانه موشکی «اس-۴۰۰» اعمال کرده است. آمریکا همچنین ۲۲ شخصیت حقیقی و حقوقی روسی را که به عقیده مقامات واشنگتن، به بخش دفاع و اطلاعات روسیه مرتبط هستند، به فهرست تحریم‌های قبلی خود اضافه کرده است. دولت آمریکا همچنین تهدید کرده غیر از چین در مورد تسلیح‌شدن شریکانش تسلیحات روسیه نیز تحریم‌های مشابهی وضع خواهد کرد. روسیه در واکنش به این مسئله واشنگتن را در به پیش گرفتن روش‌های ناعادله‌ان و اعمال فشار برای بیرون راندن روسیه از بازار بین‌المللی تسلیحات متهم کرد. دولت چین نیز از واشنگتن خواست این تحریم ها را لغو کند و یا «عواقب آن را بپذیرد». سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: «اقدام دولت آمریکا اصول اساسی روابط بین‌المللی و مناسبات بین دو کشور و نیروهای مسلح دو کشور را به شدت نقض کرده است. ما از آمریکا می‌خواهیم که بلادرنگ این اشتباه را تصحیح کرده و تحریم‌ها را لغو کند، در غیر اینصورت آمریکا باید عواقب آن را بپذیرد.»

# کیهان

توهم شده است. هر کسی به اسرائیل و هماهنگی امنیتی

با این رژیم امید ببندد، در توهم قرار دارد. کسانی پیروز خواهند شد که به این جوانان مومن و مجاهد امید بسته‌اند.

این جوانان همه چیز خود را فدا می‌کنند و شش‌ماه است که به راهپیمایی‌های بزرگ بازگشت ادامه می‌دهند. اما از آن‌تا زمان تحقق اهدافشان حمایت نمی‌کنیم.»وی در پایان خاطرنشان کرد، ملت فلسطین در نوار غزه حق دارد زندگی شرافتمندانه‌ای با پایان محاصره این منطقه داشته باشد.

صفحه‌آخر

## آمریکا جایگاهش را از دست داده است

# گزارش خواندنی یونایتدپرس

# از جایگاه ممتاز ایران و متحدانش در غرب آسیا

سرویس خارجی-
**یک خبرگزاری آمریکایی طی گزارشی به موقعیت ویژه ایران و متحدانش در منطقه غرب آسیا پرداخته و گفته، آمریکا در این منطقه، به جایگاه دوم سقوط کرده است چرا که می‌بینیم در مذاکرات مسئله مهمی مثل سوریه، راهش نمی‌دهند.**

برخی رسانه‌های غربی همواره از سیاست‌های منتقله‌های آمریکا انتقاد کرده و آن را باعث افول جایگاه این کشور دانسته‌اند. بسیاری از سیاستمداران و رسانه‌های غربی نیز ایران را کشوری قدرتمند در منطقه غرب آسیا می‌دانند. حالا یک رسانه غربی گزارشی خواندنی از جایگاه ایران و متحدانش در این منطقه منتشر و اعلام کرده، جایگاه آمریکا در این منطقه سقوط کرده است.

خبرگزاری یونایتدپرس در گزارش خود نوشته:«جنگ داخلی طولانی هفت ساله سوریه با پیروزی دولت سوریه با کمک روسیه و ایران در حال پایان یافتن است. مذاکرات برای پایان دادن به این جنگ سرعت گرفته است. چه کسانی پای میز این مذاکرات نشسته‌اند؟ روسیه، ترکیه و ایران و مشخصا خبری از آمریکا نیست.»

طبق این گزارش، «جای خالی آمریکا در مذاکرات سوریه، به ویژه در تصاویر اخیر از میز مذاکرات سنران ایران، ترکیه و روسیه به شدت مشهود بود. به عبارت دیگر به‌رغم حضور نظامی گسترده آمریکا در منطقه و سابقه دخالت‌های دیرینه واشنگتن در امور



خاورمیانه، آمریکا در میان چهره‌هایی که سرنوشته سوریه را رقم می‌زند، حضور ندارد.»

نویسنده این گزارش در ادامه می‌نویسد: «سن به عنوان یک کارشناس امور خارجی بر این باورم که احتملا قدرت جهانی آمریکا در

هیچ کجا به اندازه تحولات خاورمیانه تا این اندازه مشهود و آشکار نبوده است. این روند تغییر موازنه قدرت آمریکا موثقی و زودگذر نخواهد بود. دیگر زمانه‌ای که آمریکا پرنفوذترین نیرو در منطقه به شمار می‌رفت، سپری شده و دوران پر هیبت گذشته قابل بازگشت نخواهد بود و آمریکا باید خود را با این وضعیت رو به اف‌ضاحلا وفق دهد.»

یونایتدپرس همچنین نوشته: «برخی چنین استدلال می‌کنند که افول ستاره آمریکا نتیجه سیاست باراک اوباما، رئیس‌جمهور قبلی آمریکا مبنی بر خودداری از اجرائی کردن خط فرمز خود در سوریه بوده است. ولی برخی دیگر تقصیر را برگردن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور کنونی می‌اندازند و می‌گویند روند افول قدرت آمریکا در خاورمیانه در نتیجه رویکرد جانیدارانه ترامپ در برخی مناقشات محوری منطقه‌ای ایجاد شده است. ولی هر دوی این گروه اشتباهی می‌کنند.

قدرت اعمال نفوذ اوباما در سوریه همواره ضعیف بوده است زیرا وی در مجموع مایل به استقرار نیروی

مدعیان دفاع از حقوق بشر همچنان تماشاگر

را در سراسر خاورمیانه سرعت بخشیده و روند برهم خوردن موازنه قدرت را در منطقه تشدید کرده است. در این میان تنها سعودی‌ها و اسرائیلی‌ها به آمریکا نزدیک هستند و اینطور به نظر می‌رسد که ریاض و تل‌آویو و نه ترامپ، سیاست آمریکا را در منطقه رقم می‌زنند و به پیش می‌برند.»

یونایتد پرس گزارش خود را اینگونه به اتمام می‌رساند که: «حظ سابق منطقه‌ای در خاورمیانه به سرعت در حال افول و اف‌ضاحلا است.» و نتیجه می‌گیرد ایران جزو چند کشوری است که در منطقه قدرت نوظهور محسوب می‌شود.

طبق این گزارش، «ایران به هیچ وجه مهار نشده است. ضربه نفوذ تهران در منطقه به وضوح پس از سرنگونی صدام در عراق به مراتب تقویت شده و افزایش پیدا کرده است.

به عبارت دیگر تعمیم قدرت نظامی و سیاسی ایران در سراسر سوریه تا لبنان و حماس که بخشی از آن در قالب واکنشی دفاعی در برابر آمریکا صورت گرفته است، تهران را به یک بازیگر اصلی در منطقه تبدیل کرده است.»

در همین ارتباط، روزنامه «معاریو» چاپ رژیم صهیونیستی نیز در گزارشی از رویکرد رژیم صهیونیستی درقبال پرونده‌های منطقه و تهدیدهای آن انتقاد کرده و نوشته «اتلاف سه‌گانه میان اسرائیل، عربستان و آمریکا به‌فرض جامعه‌بری در تمامی جبهه‌ها از ر همین ارتباط، روزنامه «معاریو» چاپ رژیم صهیونیستی نیز در گزارشی از رویکرد رژیم صهیونیستی درقبال پرونده‌های منطقه و تهدیدهای آن انتقاد کرده و نوشته «اتلاف سه‌گانه میان اسرائیل، عربستان و آمریکا به‌فرض جامعه‌بری در تمامی جبهه‌ها از ر مقابل لبنان، سوریه و عراق، و چه در مقابل ایران و یمن شکست خورده است.»

عقلا و آزادگان جهان هشدار داد که هرگونه تعرض و دست‌درازی به مسجدالاقصی و دیگر مقدسات اسلامی قدس عوالب و پیامدهایی غیرقابل پیش‌بینی به دنبال خواهد داشت.

وی اظهار داشت مسجدالاقصی یک مکان اسلامی است و اسلامی باقی خواهد ماند. گفتنی است که شهرک‌نشینان صهیونیست به ویژه طی روزهای اخیر به مناسبت اعیاد یهودی بارها اقدام به تعرض دسته‌جمعی و هزاران نفری به مسجدالاقصی کرده‌اند.

**مذاکرات مخفیانه**

خبرگزاری فلسطینی وفا هم گزارش داده رهبران فلسطین مایل به انجام مذاکرات مخفیانه یا آشکار صلح با اسرائیل هستند. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، غروب جمعه با امائول کارون، رئیس‌جمهور فرانسه در کاخ الیزه دیدار کرد. وی در کاخ الیزه به خبرنگاران گفت: ما مذاکرات را رد نکردیم بلکه این نتایج‌اوه است که همیشه مذاکرات را رد کرده است.

## تضییع حقوق شیعیان در عربستان به روایت دیده‌بان حقوق بشر

داخل حسینیه‌ها (اماکن مربوط به تجمعات مذهبی) بخش‌کنند. همچنین مقامات سعودی، دک‌های غذا و دست‌فروش‌هایی که لباس، کتاب و پرچم عرضه می‌کردند را جمع‌آوری کرده‌اند. همچنین به نظر می‌رسد که این‌های سوگاری عمومی به ساعت‌های خاصی محدود شده است.» به علاوه، ده‌ها شیعه در عربستان همچنان در حبس به سر می‌برند، آن هم صرفا به این دلیل که در اعتراضاتی که از سال ۲۰۱۱ آغاز شد مشارکت کرده‌اند. معترضان خواستار برابری کامل و حقوق اولیه برای همه سعودی‌ها هستند.» این سازمان در انتها آورده است:«عربستان نمی‌تواند مشکل تبعیض علیه شیعیان خود را با برداشتن گام‌های کوچک حل کند. مقامات عربستان باید به شیعیان اجازه دهند عبادتگاه‌های خود را بسازند، و سنت‌ها و رسوم خود را آزادانه اجرا کنند. آنها باید همه مطالب علیه شیعیان را در کتاب‌های درسی حذف کنند، و همه شیعیانی را که به اتهامات مربوط به اعتراضات و در جریان محاکمه‌های ناعادله‌انه زندان انداخته شده‌اند، آزاد کنند.»

مدارس عربستان همچنان به چشم می‌خورد. دیده‌بان حقوق بشر همچنین تاکید کرد: «دستگاه مذهبی عربستان چندین دهه است که انتقادهای شدید و سرسختانه‌ای را علیه شیعیان مطرح می‌کند و مراسم مذهبی شیعیان را به شیوه بدی جلوه می‌دهد. این در حالی است که برخی از بدترین موارد سوءاستفاده‌های نظام عربستان سعودی از شهروندان شیعی این کشور و محدود کردن توانایی آنها در انجام **سازمان ملل:**

## میلیون‌ها یمنی از گرسنگی در آستانه مرگ هستند ما شکست خورده‌ایم

امنیت درباره اوضاع خاورمیانه گفت: «شورای امنیت اطلاعاتی درباره اوضاع انسانی در یمن خواسته است. خلاصه می‌گویم که این، وضعیتی بحرانی و تاریک است. ما در شرف شکست در جنگ علیه گرسنگی هستیم.» «لوکرک» با اشاره به این که «وضعیت طی هفته‌های اخیر به‌طور قابل توجهی وخیم‌تر شده است» افزود: «چه‌بسیا اکنون ما به نقطه بی‌بازگشتی نزدیک می‌شویم که

از سه‌سوء تغذیه‌ی زنج می‌برند ولی آنها خارج از روند امدادرسانی قرار دارند. برای جلوگیری از بدترین فاجعه انسانی ممکن و حفظ جان و زندگی میلیون‌ها نفر در یمن، شورای امنیت باید از برگزاری مذاکرات سیاسی در این کشور و ازسرگیری تدابیری فوری برای دلیل سود سرشار ناشی از آن از سرگرفتند!

## روایت نیویورک تایمز از توطئه تازه آمریکا علیه مردم سوریه

یک روزنامه آمریکایی فاش کرد، این کشور اکنون سرگرم طراحی یک استراتژی کاملاً حساب شده جدید برای جنگ سوریه است.

به گزارش خبرنگار جمهوری اسلامی، «نیویورک تایمز» نوشت، آمریکا قصد دارد چیزی را که از طریق جنگ به دست نیاورده (یعنی برکناری بشار اسد)، را از راه سیاسی و از طریق مذاکرات زتو به دست آورد. آمریکا می‌خواهد که برچمدار روند صلح باشد و نتیجه این روند را خودش مشخص کند، اما مهر کافی برای از میدان به در کردن رقیب را ندارد. نیویورک تایمز افزود، مسلمانان غیبت آمریکا در میدان جنگ، امکان دخالت نظامی روسیه در سوریه را میسر ساخته و به همین خاطر، روسیه زمام کار را به دست گرفته است و اکنون راه خودش را می‌رود. در مورد ایران نیز هر چند ترمپ نسبت به ایران شدیداً عداوت دارد، ولی کاری نمی‌تواند بکند. تنها راه این است که آمریکا روس‌ها را متقاعد کند از بشار اسد بخواهد که از میزان مناسباتش با ایران بکاهد!



وزیر خارجه آمریکا طی یک گفت‌وگو تلویزیونی، رسماً به مداخله کشورش در ناآرامی‌های ونزوئلا اعتراف کرد و گفت برای این کشور هنوز برنامه‌هایی دارد!

«مایک پمپئو» دیروز در گفت‌وگو با خبرنگار شبکه «فاکس نیوز»، رسماً به مداخله آمریکا در ناآرامی‌های ونزوئلا اعتراف کرد.

به گزارش ایسنا، پمپئو گفت: شما در روزهای آینده شاهد یک سری اقداماتی خواهید بود که در نتیجه آن، سطح فشارها بر رهبری ونزوئلا، که گفته او «علناً علیه منافع مردم این کشور حرکت می‌کند، افزایش می‌یابد. ما مصمم هستیم تا اطمینان حاصل کنیم صدای مردم ونزوئلا شنیده می‌شود. این مقام آمریکایی به ذکر جزئیات اقدامات برنامه‌ریزی شده آمریکا، اشاره‌ای نکرد. دولت «دونالد ترامپ» می‌گوید مقامات دولت ونزوئلا را به اتهام سرکوب دموکراسی، هدف تحریم قرار داده است. این اقدام در حالی صورت می‌گیرد که ترامپ بزرگترین حامی نظام‌های ضد دموکراتیک و مستبد در منطقه غرب آسیا است. ۱۸ شهریور ماه نیز ایسنا به نقل از سی‌ان‌ان گزارش داده بود، دولت ترامپ با فشاری از افسران شورشی ونزوئلا جلسات مخفی برگزار کرده است. دولت چ‌چ‌گرای ونزوئلا در آمریکا جنوبی قرار دارد، یعنی جایی که حیات خلوت واشنگتن محسوب می‌شود. آمریکا برای سرنگونی دولت مائورو، کشور ونزوئلا را هدف تحریم‌های گسترده قرار داده و علاوه بر آن، از شورشیان و مخالفان مائورو علناً حمایت می‌کند.

**چاووش اوغلو در کاراکاس**

به گزارش تسنیم، «مولود چاووش اوغلو» وزیرخارجه ترکیه اما با «یکلاس مائورو» رئیس‌جمهور ونزوئلا در «کاراکاس» دیدار و از این کشور حمایت کرد. چاووش اوغلو در این دیدار، با بیان اینکه ترکیه تحت هر شرایطی، در کنار دولت و ملت ونزوئلا قرار دارد، اظهار داشت: این روزهای سختی که می‌گذرانیم، انسجام و وابستگی ما به یکدیگر را بیشتر می‌کند.

وزیر خارجه ترکیه در نشست خبری که بعد از دیدارش با مائورو برگزار شد، گفت: راه‌های گسترش روابط دو کشور را در این دیدار مورد بررسی قرار دادیم. مساعدها و پیام‌های رئیس‌جمهورمان را به آقای مائورو رساندیم. در این نشست تأکید شد که روابط دو کشور، برادرانه است و در این روزهای سخت، این همبستگی بیشتر نیز خواهد شد. چاووش اوغلو ادامه داد، روابط دو کشور در حوزه طلا و انرژی افزایش خواهد یافت و این روابط عمیق‌تر می‌شود.

### دوره‌های آموزشی سکولاریسم برای روحانیون قریقیزستان اجباری شد!

**دولت قریقیزستان گذراندن دوره‌های آموزشی سکولاریسم را برای روحانیون مسلمان این کشور، اجباری کرد!**

دولت قریقیزستان اعلام کرده که روحانیون این کشور باید دوره‌های آموزشی سکولاریسم را بگذرانند و در ماه آتی میلادی، از آنها در همین زمینه آزمون گرفته خواهد شد و اگر آنها در این آزمون، نمره نیاورند، صلاحیت مذهبی آنها رد می‌شود. این خبر در حالی منتشر می‌شود که اخیراً در یکی از نواحی قریقیزستان، به دختران با حجاب اجازه داده نشده بود که در مدرسه حضور پیدا بکنند. بین ۸۲ تا ۷۵ درصد از روحانیون قریقیزستان، مسلمان هستند و مذهب آنها نیز «سننی حنفی» است. کل جمعیت این کشور شش میلیون نفر است. شمار شیعیان قریقیزستان نیز حدود ۱۵ هزار نفر اعلام شده است. ۲۰ درصد ساکنان این کشور هم مسیحی ارتدوکس هستند.

طی سال‌های پس از قرونوامی اتحاد جماهیر شوروی شاهد یک موج احیاء اسلامی در این کشور، همچون سایر مناطق آسیای مرکزی بوده‌ایم. در دوران سلطه کمونیسم براین کشور، اعمال و اقدامات مذهبی ممنوع بوده و این اعمال با محدودیت‌های بسیار شدیدی مواجه بوده است، اما پس از استقلال قریقیزستان شاهد گرایش مجدد شیعیان وصفی به اسلام و آموزه‌های اسلامی بوده است.

در نخستین روزهای استقلال قریقیزستان، در این کشور تنها ۲۹ مسجد وجود داشت، حال آن که در حال حاضر بیش از ۲۰۰۰ مسجد در این کشور به ثبت رسیده است.

بنابر آمار منتشر شده توسط کمیته دولتی امور مذهبی قریقیزستان، در حال حاضر در این کشور ۲۴۴۷ مسجد، ۱۰۷ مدرسه مذهبی، ۱۰ مؤسسه اسلامی و حدود ۲۸۰۰ امام‌جماعت وجود دارد.

در قانون اساسی این کشور به‌رغم شناسایی میراث اسلامی در مقدمه و به رسمیت شناختن حقوق آزاد دینی، اما دین و دولت مجزا و جدای از یکدیگر در نظر گرفته شده‌اند. برهمن اساس، تأسیس احزاب سیاسی مبتنی بر مذهب و همچنین پیگیری اهداف سیاسی توسط گروه‌های مذهبی در این کشور ممنوع است. مشارکت افراد زیر سن قانونی در تبلیغات دینی نیز در این کشور ممنوع می‌باشد.

همچون دیگر جمهوری‌های آسیای مرکزی، فرایند‌های دولتی کردن دین و تحت کنترل درآوردن گرایش‌ات و جریان‌های اسلام‌گرایانه و اسلام‌خواهانه در این کشور نیز مورد توجه قرارگرفته است.

اداره معنویات مسلمانان و کمیسیون دولتی امور مذهبی، دو نهاد دولتی برای اجرائی کردن این‌سیاست‌ها به حساب می‌آیند. تأیید صلاحیت‌ها و نظارت برنامی نهادهای مذهبی اعم از مؤسسات، مدارس مذهبی و مساجد در عهده این دو نهاد است. البته اداره امور معنویات نقشی کارکردی‌تر و اجرائی‌تر و کمیسیون دولتی امور مذهبی نقشی سیاست‌گرانه و فرادستی را در این میان برعهده دارد. کمیسیون دولتی امور مذهبی قریقیزستان هم‌چون گذشته، تصمیم گرفته تا مجدداً صلاحیت مذهبی همه جماعت این کشور را محک بزند. براین اساس در ماه اکتبر (آبان) سال جاری میلادی تمام ان‌مه جماعت مساجد قریقیزستان می‌بایست صلاحیت مذهبی خویش را مجدداً احراز کنند.

نکته جدیدی که طی سال‌های اخیر به این فرایند‌ها افزوده شده است، فاکتوری است که تحت عنوان «آموزش‌های سکولاریسم برای روحانیون» عنوان شده است. براساس منشور جدید اداره معنوی مسلمانان قریقیزستان، رؤسای مؤسسات مذهبی نیز ملزم به گذراندن آموزش‌های مذهبی و سکولاریسم در سطح بالاتری هستند.

**کیهان**

روزنامه صبح

صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: ۳۲۵۰۰ و ۳۳۱۱۰۹-۲۵۱

سامانه پیام کوتاه: ۳۰۰۰۲۳۲۳

پست تصویری: ۳۳۱۱۴۲۲۸-۳۳۱۱۱۱۲

پست الکترونیکی: Kayhan@Kayhan.ir

صفحات وب: www.kayhan.ir

کد پستی: ۱۱۴۴۳۱۵۹۹

صندوق پستی، ۱۱۵۵۵/۳۶۳۱

تهران - خیابان فردوسی کوجه شهید شاهرخانی

دیده‌بان حقوق بشر در عربستان، دیدار با رهبران شیعیان در عراق، و چه در مقابل ایران و یمن شکست خورده است.